UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Faculdade de Ciências Integradas do Pontal – FACIP

Curso de Graduação em Geografia – FACIP/Pontal

Universidade Federal de Uberlândia - Faculdade de Ciências Integradas do Pontal
Campus do Pontal - Av. José João Dib, 2545, Bairro Progresso - CEP: 38302-000 - Ituiutaba (MG)

Fone: (34) 3268-4828 / 3268-4791 - www.facip.ufu.br

ATA 004/2011 – 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE GEOGRAFIA DA 1

FACULDADE DE CIÊNCIAS INTEGRADAS DO PONTAL – FACIP. 2

Aos quinze dias do mês de junho de 2011, quarta feira, às 11hs33in, no bloco D, na sala 2, foi realizada a 3

Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Geografia da Faculdade de Ciências Integradas do Pontal – 4

FACIP, que contou com a presença dos Conselheiros: Prof. Gerusa Gonçalves de Moura, Prof. Carlos 5

Roberto Loboda, Prof. Rildo Aparecido Costa e Prof. Antônio Oliveira Junior. Foi justificada a ausência do 6

Prof. Hélio Carlos Miranda de Oliveira. Informes Gerais: A Prof. Gerusa iniciou a reunião com os seguintes 7

informes: 1) Carta da discente Mariana Forlini Marchini ao Colegiado do Curso; 2) Avaliação docente 1/2011; 8

3) Informações sobre o CONFACIP. Não havendo mais informes iniciou-se a discussão da pauta do dia que 9

teve os seguintes pontos: 1º) Remoção da Prof. Nágela Aparecido Melo. A Professora Gerusa informou 10

que recebeu um memorando da Direção da FACIP (MI/FACIP/DIREÇÂO/222/2011) solicitando um parecer 11

do Colegiado do Curso de Geografia da FACIP sobre viabilidade de remoção da Professora Nágela 12

Aparecida Melo. Foi feito, pela Professora Gerusa, a leitura do Ofício da Faculdade de Engenharia Civil da 13

UFU (OF. FECIV nº 42/2011), onde consta a aprovação do pedido de remoção da Professora Nágela e a 14

contrapartida daquela Faculdade (no caso, uma vaga proveniente do Programa Reuni 2011), bem como 15

cópia da Ata. A Professora Gerusa fez a leitura da carta enviada pela Professora Nágela ao Colegiado do 16

Curso de Geografia da FACIP, solicitando a sua remoção e justificando a mesma. A Professora Gerusa 17

informou que foi feita uma consulta a Diretora da PROHER sobre a vaga REUNI 2011, onde a Diretora, 18

Cleusinha, informou que as vagas Reuni 2011 ainda não estão liberadas para contratação efetiva, apenas 19

para contratação temporária e que acredita que até o final de 2011 deverá ocorrer a liberação, por parte do 20

Governo Federal, das vagas efetivas do Programa Reuni 2011 e 2012, conforme consta no documento 21

enviado pela mesma e que será anexada a esta ata. Dessa forma, no caso de aprovação da remoção da 22

Prof. Nágela para a FECIV, o Curso de Geografia terá a vaga efetiva, mas até a sua liberação por parte do 23

Governo Federal, o Curso de Geografia terá uma vaga de professor temporário/substituto que já está 24

liberado para contratação. Como o curso já tem um professor substituto, o mesmo poderá continuar atuando 25

no curso para esta vaga e quando a vaga efetiva for liberada, o Curso de Geografia poderá fazer um 26

concurso para professor efetivo ou aceitar alguma redistribuição, casa tenha pedidos no Curso. Após as 27

discussões, o Colegiado aprovou o pedido de remoção da Professora Nágela, com a condicionante de 28

retorno da vaga e, consequentemente, da Professora em questão, caso não seja permitido a manutenção do 29

professor substituto e caso não ocorra a liberação de contratação definitiva até o final do ano de 2012, ou 30

seja, a liberação da vaga efetiva para o Curso de Geografia. 2º) Regime Excepcional do discente Daniel 31

Féo Castro de Araújo. A Professora Gerusa explicou a necessidade de aprovação do pedido de Regime 32

excepcional do discente Daniel Féo Castro de Araújo, uma fez que o mesmo se encontra em tratamento 33

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Faculdade de Ciências Integradas do Pontal – FACIP

Curso de Graduação em Geografia – FACIP/Pontal

Universidade Federal de Uberlândia - Faculdade de Ciências Integradas do Pontal
Campus do Pontal - Av. José João Dib, 2545, Bairro Progresso - CEP: 38302-000 - Ituiutaba (MG)

Fone: (34) 3268-4828 / 3268-4791 - www.facip.ufu.br

médico  (CID nº 44) no Hospital de Câncer em Barretos, entretanto, o hospital não fornece atestado médico 34

para os dias em que o paciente não está em tratamento no mesmo. No entanto, o discente solicita mais 30 35

dias de Regime Excepcional, uma vez que se encontra impossibilitado de vir para Ituiutaba/MG. Após os 36

esclarecimentos prestados, o Colegiado aprovou o pedido de regime excepcional do discente Daniel Féo 37

Castro de Araújo para o período de 15 de junho a 15 de julho de 2011. Após o encerramento da reunião, a 38

ata foi lida e aprovada pelos membros do Colegiado do Curso de Geografia presentes. Ás 12h23min foi 39

encerrada a reunião e, para constar, eu, Samuel Franco de Assis Junior, lavrou esta ata que será assinada 40

por todos os presentes. Ituiutaba, 15 de Junho de 2011. 41

Antônio Oliveira Junior____________________________________________________________________ 42

Carlos Roberto Loboda____________________________________________________________________ 43

Gerusa Gonçalves Moura__________________________________________________________________ 44

Rildo Aparecido Costa_____________________________________________________________________ 45

Samuel Franco de Assis Junior______________________________________________________________ 46